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Tscherning:

Denne Tilsætning, tsær hvad Folkethinget angaaer, synes mig at være meget skadelig. Med Hensyn til
Folkethinget maa man vel lægge Mærke til, at Embedsmanden fremstiller sig, han bliver ikke valgt ved
nogen Tilfældeighed, han veed iforveien, at han vil stille sig til Valget; men at give Embedsmanden en
Berettigelse til, uden sine Foresattes Samtykke at kunne disponere over sin Embedstid, det forekommer
mig at være at indføre en daarlig Disciplin. Jeg troer, at Embedsmanden maa vide, at han ikke har
nogen Raadighed over sin Tid, det Modsatte giør ham kun selvraadig i Forholdet til hans Foresatte; en
anden Sag er det ved Landsthinget, hvor han ikke veed, at han bliver valgt, der dør han ikke hindres
deri. Det dør ikke være hans Vælgere formeent, naar de have valgt ham, at saae ham ind i
Landsthinget, og da kan det opnaaes paa den Maade, at der skaffes En, som medens Rigsdagen varer
kunde bestyre hans Embede; men det er betænkeligt at optage en saadan Bestemmelse i Grundloven.
Jeg troer, at man i det Hele taget i Grundloven ikke skal give nogen bestemt Opmuntring til at vælge
Embedsmænd, man skal ikke forhindre, at de blive valgte, men man skal ikke sætte en Præmie for, at
de vælges; det er ikke velbetænkt. Man maa desuden lægge Mærke til, at naar man bruger
Venævnelsen Embedsmænd, omfatter man alle, og deriblandt ogsaa de militaire; efter dette skulde
altsaa en Militair, naar han var commanderet til at seile med et Skib, og han, naar han kom til Helsingør,
blev udnævnt til Rigsdagsmand, uden videre kunne spadsere i Land der og lade sit Fartøi ligge; men det
kan umuligt være velbetænkt i den kongelige Tjenestes Interesse og i Statens. Han er bleven valgt til
det Hverv, Staten har overdraget ham, fordi han ansaaes særlig skikket dertil, det kan gjerne være, at
han maaskee ikke ønsker det; der kunde være Formuesomstændigheder, Familieforhold, Forhold af den
Natur, at de gjøre, at han ønsker at være fri derfor, og skulde han paa denne Maade indirecte kunne
frigjøre sig derfor? Jeg troer, at naar man nærmere overveier disse Forhold, vil man komme tilbage fra
en Bestemmelse af denne Art.
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